282 Sic ait, et cupidos tandem committit amantes.

EPITHALAMIUM JOANNIS BORELII, ET AGNETIS HAYMANNAE.

S3_04 v.1 Scilicet invenit non mollis praemia curae
 2 fidus amor ; ductae per tristia somnia noctes,
 3 et tardi soles et mors prope visa dolenti,
 4 sub tanta mercede placent ; tuus ille, Boreli,
 5 sed tecum meus iste dies, nec laetior olim
 6 post Libycas acies et Poeni proelia Martis
 7 Laelius ascendit currus victoris amici.
 8 Ille ego curarum socius, testisque laborum,
 9 cui gemitus tu saepe soles, cui gaudia mentis
 10 credere (nam miseros sors utraque versat amantes)
 11 spem pariter luctumque tuli ; tibi vota meaeque
 12 sudavere preces ; quin tum cum victa dolori
 13 succubuit mens aegra suo, tua vulnera longe
 14 et rapidas febres terris semotus et undis
 15 sensi equidem, et, siquid posset vox nota mederi,
 16 ire adeo, et Valachris volui consistere terris.
 17 Non etenim infirmis animi radicibus haerens,
 18 fortunae arbitrio vulgi qui pectora versat,
 19 nos sociavit amor, sed puri candida moris
 20 regula corque tenax generosi semper honesti,
 21 me cupidum fecere tui, dum perdita quaero
 22 tempore funesto melioris signa metalli :
 23 non aliter media quam surgens nocte viator
 24 obscuros lustrat cineres, tum forte micantem
 25 scintillam rapit et toto fovet obviis ore.
 26 Jam quid ego hic memorem quam tu non impiger umquam
 27 volvere divina fulgentem lege papyrus,
 28 quasque notas Oriens diverso tramite signat,
 29 et quidquid docuit facundis Graecia verbis,
 30 tum conducant populis exempla regendis,
 31 quo domitas gentes pacarint jure Quirites.
 32 Nec tamen, ut multis, aevi monumenta vetusti
 33 exhausisse satis. Sed saeculi discere vultum,
 34 cura tibi, et quantum noster mutaverit orbis,
 35 cernere ; non tantis erroribus actus Ulysses
 36 aequavit profugus Trojani tempora belli.
 37 Te Tamesis regnum, te dives Sequana novit,
 38 Pannoniique amnes et primo gurgite Rhenus.
 39 Non Itali mores animos flexere viriles,
 40 non mite ingenium corrumpit barbatae Thrace.
 41 Quam nunc dulce oculis quondam conspecta, sagaci
 42 perlustrare animo, atque alio te quaerere caelo !
 43 Aut apud antiquae certantia moenia Romae
 44 Byzantisque domos, rapidis ubi Bosphorus undis
 45 distinctet angusto coeuntes limite terras :
 46 aut qua se in ripas aestivo flumine tollit
 47 Nilus, et a pluviis non pendent nubibus arva,
 48 et vastae tenui consurgunt vertice moles ;
 49 aut Syriae in campis, ubi limi gleba rubentis
 50 creditur humanam primum sumpsisse figuram.
 51 Hic homo divino tentatus membra sopore,

52 ut sibi donatum corpus de corpore vidit,
 53 ignotum penitus traxit vitalibus ignem.
 54 Unde amor et gemini felix concordia sexus,
 55 ne vita auxilio, neu vita mundus egeret.
 56 Tene ego praeteream, sanctorum patria vatam,
 57 vagitasque deo cunas, et flebile regnum :
 58 et quibus excedens posuit vestigia terris
 59 humani pastor gregis, et quibus ille sub oris
 60 sobria non genito mutavit pocula vino,
 61 laudavitque novo geniales munere taedas ?
 62 Idem, ne dubita, tua nunc haec foedera praesens
 63 approbat, hoc sponsore tibi tua ducitur Agnes
 64 aetatis flos illa suae, quam prospera fata
 65 speratam multis, optatam pluribus, uni
 66 seposuere tibi. Non ergo longius ignes
 67 dissimulat, solumque timet non grata videri.
 68 Nunc juvat ambages duosque revolvere casus,
 69 postquam digna patent solacia. Laetior ipse est,
 70 cum magno sibi constat amor. Sic Persea casto
 71 Andromede complexa sinu, vix certa salutis,
 72 dum pelagi meminit fremitum rictusque minaces
 73 pistris, ad invicti retulit se vindicis ora :
 74 forte etiam trepidis nequicquam exterrita somnis,
 75 bracchia non ausa est caro substringere collo,
 76 vincula adhuc scopulumque timens. Felicia corda
 77 constantes ambo, pariles in amoribus ambo,
 78 vos jam portus habet, nec vobis invidet ullus
 79 hac quam vestra fides meruit mercede potiri.
 80 At nos, per medium mare quos crudelibus austris
 81 jactat Amor longeque jubet discedere littus,
 82 incerti miseros quas tandem appellat ad oras,
 83 si non hoc etiam nimium est, a foedere vestro
 84 votorumque modum, fideique exempla petemus.

EPITHALAMIUM PHILIPPI GUILIELMI NASSAVII, PRINCIPIIS ARAUSIONENSIIUM,
 ET HELIONORAE BORBONIAE.

S3_05 v.1 Quaesierat geminis aequales aestibus umbras,
 2 fessus ut excuteret solisque suosque calores,
 3 Nassavii ductor generis placidissimus, illum
 4 jam nemorum exuviis plenum, jam terga levantem
 5 venatoris equi, densis sub frondibus herbae
 6 excipiunt. Juxta sonipes, innoxia juxta
 7 tela, nec humano maculatum sanguine ferrum
 8 fons illimis adest, tenues qui sparsus in imbres
 9 mulcet humum, somnosque vocat, dum murmurat unda,
 10 respondetque comis superimpendentibus arbor,
 11 et tot veris aves. Illic et populus alno,
 12 et platanis nubunt laurus, amplexaque vitis
 13 gaudet amatores in se traxisse corymbos.
 14 Ad recline caput regalia nomina, flores,
 15 aggeribus fulsere suis crinemque jacentis
 16 sponte rosae subeunt, et tempora laeta coronant.
 17 Omina fausta tori. Tum sensim crebrior ore
 18 spiritus in similes fragrans emittitur auras,

19 accepitque locus, quos non generavit, odores.
 20 Quis, superis fuit iste sopor ? Vix contigit ullis
 21 principibus tam vera quies : seu bella pavescunt,
 22 seu cupiunt, hostis propior sedet intus, et atras
 23 advolvit nubes ; tanto mens concita motu
 24 fluctuat, et nullo mutatur cura sereno,
 25 sed turbat fastique diem, visisque tenebras.
 26 At non magnanimi confuderat ora Philippi
 27 poena latens : suus ille sibi somnoque vacabat.
 28 Talis Aricino nymphis conspectus in antro
 29 Egeriae conjunx, cujus pax publica vultu
 30 emicat, et clausi testatur limina Jani.
 31 Talis et ipse pater ; sed tunc, cum nobilis obses
 32 continuit tanto securos pignore Gallos,
 33 tutaque finitimis dedit otia gentibus, ipse
 34 pacis certa fides ; vel cum Gandavica primum
 35 foedera, si Belgis nossetis parcere, Divi,
 36 speratum tulerant finem civilibus armis.
 37 Ergo ubi corporeae vires, sensusque relictis,
 38 demisere animam, nec jam suus artubus usus,
 39 quos vapor unus habet, mens in se tota recessit
 40 purior, et magni meruit commercia caeli.
 41 Namque illi multo spectanda in lumine fulsit
 42 majestas immensa Deae, quam caerulea velans
 43 carbasus aethereo textus flammaverat auro :
 44 quoque comae nodatur apex, non lectus in undis.
 45 Sed caelo satus ignis erat, nec plebe petitus
 46 siderea, sed qui fraternum praevius agmen
 47 instruit, atque idem mutato nomine Solem
 48 nunc fugitat, nunc ipse fugat. Mox talia fatur :
 49 "Clara patris magni soboles, in maxima fati
 50 munera, tot casus, et tot dilate per annos,
 51 agnoscisne Deam ? Venio tibi numen avitum :
 52 non quam Lemniacae damnavit fama catenae,
 53 et Phrygium nemus et nimium venator Adonis,
 54 attamen alma Venus. Nec tu me sanguine cretam,
 55 aut pelago spumante putes : mihi patria Caelum,
 56 et pater. Ipsi orbis illic, et vitrea templa,
 57 quaeque manent bis sex, et quae septena vagantur
 58 sidera, et in Borean quantum procul exit et Austrum
 59 flammaram, pingitque feras, hominesque figurat,
 60 me duce conspirant. Quin et gens corporis experts,
 61 astriferae mentes, nostris sub legibus aevum
 62 perpetuosque agitant motus, ac foedere junctae
 63 pascuntur numeris, et amico carmine gaudent.
 64 Ast homines, quamquam haud dubie caelestis origo
 65 impulit erecto natales ore fateri,
 66 multum artus et vincla gravant mensesque reducens
 67 orbita, mortali spatium discrimen et astris,
 68 suppositos premit, ac superis confinibus arcet.
 69 Pauca manent generis vestigia : namque ubi primum
 70 aetheriae pars ante animae delapsus ab alto
 71 spiritus irrepsit membris, habitusque caducos
 72 induit, haeret adhuc conspectae lucis imago,
 73 et decor ille subit. Miseri bona perdita, tantum
 74 ut quaerant, meminere. Velut, cum vespere sero

75 excipiunt fessos vada Calpetana jugales,
76 non totum tegit umbra jubar, tenuemque relinquit
77 admissa jam nocte diem. Vel vertice qualis
78 lapsus ab aereo totis fit gentibus amnis
79 limes, et imponit regnorum nomina ripis.
80 Mox ubi jam terris se discedentibus infert
81 Tethis, et invitant longinquas ostia classes,
82 servat adhuc a fonte notas et pressus amaris
83 fluctibus, agnosci tamen extra littora pugnat.
84 Haud aliter demersa Chao sincerior aura
85 scintillat. Pars magna hominum caligine caeca
86 fallitur, et pulchri mendacis imagine gaudet.
87 Felix qui densa radios sub nube sepultos,
88 me monstrante, videt : non illum informia regna
89 captivum traxere : faces non ille profanas
90 concipiens sontes in corpora misit amores.
91 Sed non degeneres animos et pectora caeli
92 hospita scrutatur, meliore Cupidinis oestro
93 percitus, inque illis patriam reminiscitur aethram.
94 Nec tantum chalybis molitur pondera, mundum
95 qui simulat lapis, et parili se cardine versat,
96 quantum cognata trahitur mens enthea mente,
97 ceu partem mirata sui. Placet arta subire
98 foedera, et impressis subter praecordia formis
99 permutare animas. Neque non et sexibus olim
100 diversis ea cura venit, flammisque ministrat.
101 Quippe ubi virgineo pellucens corpore virtus
102 indolis, ut liquido sub flumine purpureus flos,
103 praecipue tamen os tenerum et fulgentia signat
104 lumina, dulce viro, juvat illud et illa tueri :
105 sed magis ardorem species movet abdita, cujus
106 effigiem roseo meditatur gratia vultu.
107 Tum vero Cypriis etiam geniale pharetris
108 jus damus : accitur nil peccatura Dione.
109 Haec est, aetherio quae quondam animata calore
110 bis geminos molem priscam digessit in artus,
111 et terras pelago discrevit, et aere flammis,
112 conjugiiis vinctura novis. Hinc plurima fetus
113 copia, dum pauper metuit Natura videri.
114 Haec et graminibus sese, et radicibus altis
115 largior indulget, vitamque in semina fundit.
116 In mutos abit inde greges, et cogit amare,
117 et similem ex simili generando quaerere prolem.
118 Celsior ex imo surgit gradus : ultima cura,
119 et mecum communis, homo, qui mente perennis,
120 aequaevusque polo, non idem cetera, mortis
121 legibus hanc etiam vellet subducere partem.
122 Ergo, ne, quicquid periit, periisset, et orbis
123 aetas una feret, quos vis interna ligabat,
124 horum etiam placidos quaerebant corpora nexus ;
125 nempe animos imitata duces. Hinc blanda sonare
126 oscula, et amplexu cupidi livere lacerti,
127 donec legitimis praelucens flammea taedis
128 sanctus Hymen festa velavit limina fronde.
129 Hic felix amor, haec merito mansura voluptas,
130 quam pia non uno stringit concordia nodo.